

证券代码：300184

证券简称：力源信息

公告编号：2015-066

武汉力源信息技术股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人赵马克（MARK ZHAO）、主管会计工作负责人刘昌柏及会计机构负责人（会计主管人员）尚芳声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	力源信息	股票代码	300184
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王晓东	廖莉华	
电话	027-59417345	027-59417345	
传真	027-59417373	027-59417373	
电子信箱	zqb@icbase.com	zqb@icbase.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	439,925,077.80	201,533,899.73	118.29%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	16,968,395.57	7,860,116.56	115.88%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	12,182,753.07	7,822,616.56	55.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-35,889,834.92	-4,852,884.61	-639.56%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0999	-0.0323	-233.33%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.03	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.03	66.67%
加权平均净资产收益率	2.75%	1.79%	0.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.97%	1.78%	0.19%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	921,063,099.01	914,430,696.93	0.73%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	630,590,212.38	595,604,615.54	5.87%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.7551	3.3561	-47.70%

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,516,310.00	武汉东湖新技术开发区现代服务业专项补助（武新管财字[2015]2号）力源信息 600 万元，2015 年龙华新区政府贷款利息补贴鼎芯无限 51.5 万元。
减：所得税影响额	1,577,455.00	
少数股东权益影响额（税后）	153,212.50	
合计	4,785,642.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		27,950				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
MARK ZHAO	境外自然人	24.88%	89,400,000	67,050,000	质押	1,500,000
侯红亮	境内自然人	9.61%	34,526,258	34,526,258	质押	32,430,000
乌鲁木齐融冰股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.61%	16,553,108	0		
乌鲁木齐听音股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.73%	13,403,728	0		
南海成长精选（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.05%	10,957,008	10,957,008		
乌鲁木齐联众聚源股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.00%	10,783,126	0		
深圳市泰岳投资有限公司	境内非国有法人	1.32%	4,736,160	4,736,160		
仲强	境内自然人	0.70%	2,500,000	0		
中山久丰股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.64%	2,282,838	2,282,838		
常州市中科江南股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.64%	2,282,776	2,282,776		
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、乌鲁木齐融冰股权投资合伙企业（有限合伙）、乌鲁木齐听音股权投资合伙企业（有限合伙）、乌鲁木齐联众聚源股权投资合伙企业（有限合伙）为公司管理层及员工持股企业。2、深圳市泰岳投资有限公司为侯红亮控制。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

上半年，公司营业收入为439,925,077.80元，同比增长118.29%；归属于上市公司净利润16,968,395.57元，同比增长115.88%。营业收入增长，归属于上市公司净利润同比上升的主要原因为：第一、与去年同期相比，公司合并范围增加控股子公司深圳市鼎芯无限科技有限公司（持股比例65%）导致收入规模扩大，盈利水平提升；第二、本期收到的政府补助使得归属于上市公司净利润增加478.56万元。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
电话/网络销售	55,462,939.25	42,998,792.20	22.47%	8.11%	6.08%	1.49%
渠道销售	45,133,458.48	38,301,918.44	15.14%	-19.19%	-19.94%	0.80%
大客户销售	337,218,765.49	289,662,684.65	14.10%	258.62%	251.08%	1.84%
分产品						
微控制器器件	223,988,644.26	198,280,276.54	11.48%	265.10%	261.21%	0.96%
电源管理器件	38,202,915.49	29,906,473.85	21.72%	52.82%	46.10%	3.61%
信号放大调理器件	43,519,388.22	35,558,243.66	18.29%	157.16%	142.63%	4.89%
通信接口器件	18,182,953.92	15,058,366.41	17.18%	12.08%	15.04%	-2.13%
系统管理器件	8,152,914.68	6,308,418.09	22.62%	-27.88%	-27.42%	-0.50%

分立半导体器件	30,574,167.06	24,176,590.80	20.92%	46.43%	46.24%	0.10%
数据变换器件	3,966,489.37	3,192,341.54	19.52%	-0.57%	-9.49%	7.93%
数字电位器器件	4,305,419.52	3,248,381.21	24.55%	-8.99%	-8.20%	-0.65%
时钟管理器件	5,323,107.08	3,643,844.24	31.55%	41.55%	9.04%	20.41%
模拟开关器件	2,292,485.12	1,946,415.04	15.10%	-15.45%	-15.24%	-0.20%
数字逻辑器件	2,019,612.03	1,567,801.63	22.37%	-12.24%	-14.59%	2.13%
无源被动元器件	24,694,242.54	20,235,333.75	18.06%	25.23%	16.69%	6.00%
存储器器件	17,364,398.15	14,926,238.03	14.04%	184.96%	170.50%	4.59%
功率驱动器件	5,733,552.98	5,033,807.00	12.20%	3.83%	9.02%	-4.19%
开发工具	228,527.76	102,457.08	55.17%	-66.26%	-80.79%	33.91%
光电器件	9,231,586.98	7,748,701.07	16.06%	100.00%	100.00%	16.06%
连接器	34,758.06	29,705.35	14.54%	100.00%	100.00%	14.54%
分地区						
境内销售	199,811,352.30	170,657,026.11	14.59%	104.24%	108.25%	-1.65%
境外子公司销售	238,003,810.92	200,306,369.18	15.84%	130.28%	125.23%	1.89%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	439,925,077.80	201,533,899.73	118.29%	本期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
营业成本	371,755,025.71	170,880,947.51	117.55%	本期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
销售费用	20,179,119.61	12,194,888.00	65.47%	本期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
管理费用	20,768,862.04	8,636,663.46	140.47%	本期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
财务费用	4,558,072.25	-461,166.29	1,088.38%	本期利息收入减少，利息支出增加以及与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
所得税费用	4,007,826.01	1,733,003.38	131.26%	本期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
研发投入	4,118,873.10	261,148.80	1,477.21%	本期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
经营活动产生的现金流量净额	-35,889,834.92	-4,852,884.61	-639.56%	本报告期与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。
投资活动产生的现金流量净额	-19,453,504.10	-64,637,142.29	69.90%	本报告期力源一站式IC应用服务中心项目建设支出减少以及投资联营企业上海云汉所致。
筹资活动产生的现金流量净额	12,169,736.63	-2,750,000.00	542.54%	本报告期股权激励发行限制性股票、增加借款以及与上年同期合并口径不同；偿付借款及利息以及与上年同期合并口径不同，增加鼎芯无限所致。

现金及现金等价物净增加额	-43,411,742.10	-71,856,055.91	39.59%	
--------------	----------------	----------------	--------	--

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期本公司子公司深圳市鼎芯无限科技有限公司投资新设全资子公司深圳市鼎芯红表科技有限公司。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用